fringuntis? qd istuc tã cupide cupis? sues auoluerat. Ita trude, neq; i re, neq; i iudiciũ Acſopi, nec theatri i colete. nexũ, Manlius scribit oẽ, qd per librã. Et æs geritur i quo sint mãcipia. Manius, quæ p æs librã fuit, ut obligentur, præterq; mancipio deat. Hoc Verius Flaccus esse ipsum uerbũ õndit. de quo querit. Nã idem qd obligatur p librã, neq; suũ sit, ide Nexũ dictũ. Liber q; suas opas i seruitute pro pecunia, quã debebat dũ solueret nexu uocatur, ut ab ære Obæratu. Hoc. C. pupillo uacare Sylla dictatore sublatũ ne fieret. Et oẽs q bonã copiam uirarent, ne essent nexi dissoluit. In cassina. sine amet, sine quod lubet. id facias, quando tibi nul domi deliquim est. Deliquim est dictum ab eo, quod deliquanda non sunt. ut turbida, quæ sunt deliquantur, ut liquida fiant. Aurelius scribit deliquim esse a liquido. Claudius ab eliquato. Siquis alterutrum sequi mallet hẽbit auihorem Cæciliũ, p lætitiã liquor aius aliq; liquor fictũ. Multa apud poetas reliqua esse uerba quorũ origines possint dici nõ dubito, ut apud Næniũ i Hersona. Eniuero gladij Lingula a lingua, i Clastidio, Vinulãtes a uicula. i Dolo, a patã fronte a capræ frõte. In demetrio, Persibus a pite. Itaq; sub hoc glossema callide subscribũt i Lãpatione. Protinã a protinus cõmutatẽ significã, i Agedone, Caudacus suauis tãet si a magistris accepius mãsuetũ. i Romulo spõsus cõtra spõsum rogatus. i stigmatia. Præbia a præbendo, ut si lorũ, qd sit remedio i collo pueri. i Technico, Cõficiãt a cõficio cõuenire dictũ. i Tarenilla pacuuij, ab luce illustre, i Truularia. Exbolas aulas quassãnt eũciunt, a græco uerbo i εβολα iclũ, in bello punico. Nec satis Sarrire ab serrare demã. i. a pite. Hic et sera, qua remota fores pãduũ. Sed uereor ne plures sint futuri q de hoc gñe me, qd nimis multa scripserim reprehendãt, qd reliquerim quædã acciscent, iõ potius iã reprehendũ, qd producendũ puto esse uolumen. Nemo reprehẽsus q e segete ad spicalegũ reliq; stipulam. Quare istitutus sex libris quẽ admodũ rebus latina noiã essent i posita ad usum nostrũ, e q; tres scripsi P. Septimio, q mihi fuit quæstor, tres tibi, quorũ hic est tertius. Priores de discipulina uerborum originis, posteriores de uerborũ originibus. In illis, quæ añ sunt in primo uolumine est, quæ dicatur, cur etymologia, neq; sit, neq; ea utilis sit. i secũdo, quæ sit, et cur ea sit, et i illis sit. in tertio, quæ forma etymologia. in scãtis tribus, quos ad te misi, item gñatim discretis. Primũ i quo sunt origines uerborũ, locorũ, et earũ rerũ, quæ i locis esse solent. Scãm qbus uocabulis tempora sint notata, et hæ res, quæ i temporibus fiũt. Tertius hic i quo a poetis. Item sumpta utilia, quæ dixi i duobus libris soluta orõne. Quocirca qm ois opus de lingua latina tres feci ptes. Prio quẽ admodũ uocabula i posita essent rebus. Scão quẽ admodũ ea i casus declinãtur. Tertio quẽ admodũ cõiungentur. prima parte per petrãta. ut secundum ordiri possimus, huic libro faciã finem.

M. TER. VAR. ANALOGIAE LIB. I.

Quæ dicantur cur non sit analogia.

CVM Ratio naturæ tripartita esset, ut superioribus libris õndi, eius priã ps quẽ admodũ uocabula rebus essent i posita esset, scãa quo pacto de his declinãta in discrimina ierunt, tertia, ut ea iter se rõne cõiungentã snãam efferãt, priã parte exposita, de scãa iãpiam. hic ut propago ois natura scãa, q prius illud rectũ, unã ea sit declinãta. Itaq; declinãtur i uerbis rectũ hõ, obliquũ hois, qd declinãt a recto. de huius multiplici natura discrimini orã sunt hæ. Cur, et quo, et quẽ admodũ i loquẽ

do declinãta sunt uerba, de qbus duo priã duabus cãis potuerã breuiter, q et tũ cũ de copia uerborũ scribã, erit retr. clã dũ, et q detribus tertiu qd est, hẽt suas pmutas ac magnas ptes declinãtio i ducta i sermones nõ solũ latinos, sed oium hominũ utili, ac necessariã de cã. Nisi. n. ita esset fictũ, neq; dicere tantũ nũerũ uerborũ possimus. (In finitã. n. sunt naturæ in quas ea declinãntur) Neq; quæ didicissimus ex his, quæ iter se rerũ cognatio esset, appareret. At nũc iõ uidemus, qd simile e, qd propagatũ legi, ut declinãtũ est duo simul appent quodã nõ eadẽ dici, et nõ eodem tpe factũ. Vi si uerbi grã alterum horũ diceretur priamus, alterũ Hecuba nullã unitatem adsignificaret, quæ ap pet i lego et legi, et i priamus priam, ut i hoibus quædã sunt cognatiões et gentilitates, sic i uerbis. ut. n. ab æmilio hoies orti æmiliũ ac gentiles, sic ab æmiliũ noiẽ declinãta uoces i gentilitate noiãli. ab eo. n. qd est i positũ recto casu. Æmilius orti æmiliũ æmiliũ æmiliõs æmiliõrũ, et sic reliquæ eiusdem quæ sunt stirpis. Duo igitur oino uerborũ priãcia i posita, alterũ ut fons. alterũ ut riuus. Impositiã noiã esse uoluerũt q pauçissima, quo citius ediscere possent. Declinãta q plurima, quo facilius oẽs qbus ad usum opus essent, dicerent, ad illud genus, q prius historia opus est. nisi descendendo. n. aliter id nõ puenit ad nos ad reliquũ genus, qd posterius ars ad quã opus e paucis præceptis, quæ sunt breuia. quã. rõne i uno uocabulo declinare didiceris, i infinito numero noiũm uti possis. Ita noiũs noiũbus allatis cõsuetudinem sine dubitãtiõne corũ declinãmus. Stat i ois dicit populus, et nouitiũ ferui æmpti i magna familia ato oium cõseruorũ ois recto casu accepto i reliquos obliquos declinãt. q si nõnunq; ostendũt, nõ e mirũ. etni illa q primi noiã i posuerũt rebus fortã se an i qbusdã sint lapsi. Voluisse. n. putant singularis res notare, ut ex ijs i multitudĩne declinaretur, ut est ab hoie hoies, sic mater liberos uoluisse notari, ut ex his foemina dẽclĩnarentur, ut e a terentio terentia. sic i recto casu, quas i ponerent uoces, ut illinc essent futura quo declinarem, sed hæc i oibus tenere nequissẽ, q et una dũtur scopã. et mas et foia a gla, et recto et obliquo uocabulo nis. Cur hæc nõ tã sit i culpa qui putant pleraq; soluere nõ diffiale. Sed nũc nõ necesse. nõ. n. q potuerunt affeg, sed q uoluerit ad hoc, q propositũ refert, qd nihilo minus declinari põt ab eo qd i posuerunt scopã scopã, quã si i posuissent scopã ab eo scopã. sic alia cã, inq; cur eas ab i positis noiũbus declinãrĩnt, quã õndi sequitur i quas uoluerunt. declinãri aut uoluerunt, ut gñati ac summati. Itã in formes. Duo. n. gñã uerborũ. Vnũ scãm qd dẽclĩnãdo multas ex se parit disparilis formas, ut est lego legis legã. sic alia. Alterũ genus sterile, qd ex se parit nihil, ut est et uix, magis, cur. Quarum rerum usus erat simplex. ibi etiam uocabula declinãtur, ut in qua domo unus seruus uno seruilio post nomen inquam populi multi pluribus. Igitur et in his rebus quorum sunt nomina quo discrimina uocis plura, propagines plures. In his rebus quæ copulæ sunt ac coniunguntur uerba, quod non opus fuit declinãri in plura. fere singula sunt. uno enim loro colligare possis uel hominem, uel equum, uel aliud, quod quicquid est, quod cum altero potest colligari. Sed quod dicimus in loquendo. consil fuit Tullius et Antonius, eodem illo et omnis binos consules colligere possimus. Vel dicam amplius omnia nomina atq; ideo etiam omnia uerba cum sunt, tunc ex una syllaba illud et mane at unum. quare duce natura si quæ imposita essent uocabula rebus ne ab omnibus his declinãtus putarent, quorum generum declinãtiones oriuntur.

PARTES orõnis sunt duæ. si item ut Dion, i tres diuiserimus ptes. Res quæ uerbis adsignificãtur. una quæ adsignificat casus. Altera quæ tpa. Tertia quæ neu

trū. De his Aristoteles duas ptes orōnis esse dicit. Vocabula & uerba, ut hō & equus & legit & currit. utriusq; gñis & uocabuli & uerbi, quaedā priora, & quaedā posteriora, Priora ut hō scribit. posteriora ut doctus & doctē. dicitur. n. hō doctus & scribit. doctē. hęc sequitur & locus, & tempus, quod neq; homo scribi potest, nec sine loco & tempore esse. ita ut magis sit locus homini coniunctus, tempus scriptōis, cum de his nomen sit prius. Prius. n. nomen ē q̄ uerbū pale, & reliqua posterius, q̄ nomen & uerbū. Priā igitur noiā. quare de eorū declinatōe, q̄ de uerborū. an dicit. Noiā declinantur aut i eorū rerū discrimina, quarū noiā sunt, ut a Terentius Terenti, aut i eas res extrinsecus, quarū ea noiā nō sunt, ut ab equo equo. In sua discrimina declinantur, aut p̄ ipsius rei naturā de quo dicitur, aut p̄ illius q̄ dicit. p̄ ipsius rei discrimina, aut a toto, ut ab hoīe hominulus, a capite capitulū. p̄ multitudinem ut ab hoīe hoies. Ab eo, q̄ aliū dñt ceruices. Et id Horten. i poemate ceruix. quæ a pte declinata, ut a corpe, ut a māmā mā mola, a manu māubria. alia ab aīo, ut a prudentia prudens, ab ignio igniofus. hęc sine agitatōibus. aut ubi motus maiores. Item ab aīo aut strenuitate & nobilitate strenui & nobiles. Sic a pugnādo, & currendo. & pugiles, & cursores. Vt alia declinatōes ab aīo. alia a corpe. sic alia q̄ extra hoīem, ut pecuniosi, a gratiā q̄ foris pecūia, & ager p̄ eorū, q̄ dñtur. Sunt declinati casus. ut ijs q̄ de altero diceret, distinguere posset cū uocaret. cū daret. cū accusaret. sic alia eadem discrimina, quæ nos & grecos ad declinā dū duxerūt, sine controversia sunt qnq; qd̄ uocent ut hercules. quē admodū uocetur, ut Hercules, a quo uocetur, ut ab hercule. cui uocetur, ut herculi. cuius uocetur, ut herculis, propterea uerba, quæ erant proīde ac cognōitate, ut prudens, candidus, strenuus, quod i his præterea sunt discrimina p̄ incrementū, qd̄ maior uel minus in his esse pōt, accessit declinatōnis genus, ut a cādidō cādidus cādidissimū, sic a lōgo diuite id genus. alijs ut fieret, quæ i ea res, quæ extrinsecus declinantur sunt, ab equo equile ab onibus ouile. sic alia hęc cōtraria illis, quæ supradcā, ut a pecūia pecuniosus, ab urbe urbanus, ab atro atratus, ut nōnunq; ab hoīe locus ab eo loco hō. ut a romulo roma. a roma romanus. aliquot modis declinat ea quæ foris. nā aliter, q̄ a maioribus suis latonius, & priamides. aliter quæ factō. ut a prædādo prædā. a merēdo merces. Sic alia sunt, quæ circūire nō diffiale, sed q̄ genus iā uideatur & alia urgent. omitto. In uerborū gñe, quæ tpa ad significāt, q̄ ea erāt tria. præteritū. p̄ns. futurū declinatio faciēda fuit triplex, ut a saluto, salutabā, salutabo. Cū item p̄ōnarū natura triplex esset q̄ loq̄retur. de quo. ad quem. hęc ab eodem uerbo declinata, quæ in copia uerborū explicabuntur. Quomā dcm̄ de duabus declinatōibus. cur & i qua sit fama. ternū qd̄ relinquitur, quē admodū nūc dicitur. Declinatōnis gñs sunt duo. uolūtariū & naturale. uolūtariū est quo, ut cuiusq; tulit uoluntas, declināuit. sic tres cū emerūt ephesi singulos seruos. nōnunq; alius declinat nōmē ab eo q̄ uendit artemidorus, atq; artemidā appellat. alius aut a regione, q̄ ibi emst ab Ionia Ionā. alius q̄ Ephesi ephesiū. sic alius ab alia aliqua re, ut uisum est cōtra naturalem declinatōnem. dico q̄ nō a singulorū oriū uolūtate, sed a cōi cōsensu. Itaq; oēs i positis noiabus eorū. Item declinat casus, atq; eodē mō dñt huius artemidorū & ionis, & huius Ephesi. sic i alijs casibus cū utrunq; nōnunq; accidat, & ut i uolūtaria declinatōe ai aduertatur natura. & i naturali uolūtate, quæ cuiusmodi sint a pientur i fra, q̄ utraq; declinatōe alia sunt similia, alia dissimilia. de eo greci, latinūq; lib. fecerūt multos. p̄i cū alijs putarent i loquendo ea uerba seq̄ oportere, quæ a similibus similiter essent declinata quas appellauerunt ἀναλογίας. alijs cū id negligendū putarent ac-

potius sequendā similitudinē, quæ i cōsuetudine est, q̄ uocant συνόμοι, cū ut ego arbitror utrunq; sit nobis sequendū, q̄ de clinatōe uolūtaria sit ἀνομοία, i naturali magis analogia. de q̄bus utriusq; gñis declinatōibus lib. faciā bis ternos. priores tres de earū declinatōnum disciplina, posteriores ex eius disciplina propagnibus. de prioribus prius erit hic, quæ cōtra similitudinē declinatōnum dicitur. Scd̄s, quæ cōtra dissimilitudinē. Tertius de similitudinū forma. de q̄bus, quæ ex piero singulis tribus, tū de alteris totidem scribere ac diuide re incipimus. Incipiā q̄ huiusce libri est dicere cōtra eos q̄ similitudinē sequuntur, quæ est ut i atate puer ad senem, ad anū i uerbis, ut est scribo bā. dico cā. prius cōtra uniuersam analogiā. deī de tū de singulis p̄tibus a natura sermo sic incipiā. oīs orō cū debe at dirigi ad utilitatem, ad q̄tū deniq; puenit, si est aperta, & breuis, quæ petius, q̄ obscurus & lōgus orator est odio & cū efficiat aperta ut intelligatur, breuis ut cito intelligatur, & aperta cōsuetudo breuē temperantiā loquentis, & utrunq; fieri possit sine ana. nihil ea opus est. Neq; n. utriū herculi, an her. clauā dicit oporteat si doceat analogia, cū utrunq; sit i cōsuetudine nō negligendū. Sunt, q̄ æque sunt, et breuia & aperta, præterea, q̄ u utilitatis cā quæq; res sit iuenta si ex ea q̄ id sit cōfessus amplius ea scrutari, cū sint nimium onosi. & cū utilitatis cā uerba iō sint iposita rebus, ut ea signifiānt, si id cōfessur una cōsuetudine, nihil prodest analogia. accedit, q̄ quæcūq; usus cā ad uitā sint assumpta, i his utilitē querere, nō similitudinē. Itaq; i uesitu cū dissimilima sit uirilis toga tunica muliebri. stola pallio, tū i a quabilitatē hęc sequit. nihil minus i edificijs, q̄ nō uidemus hęc atrū τριγωνον similitudinē & cubiculū ad æquale, q̄ tū p̄ utilitatem i his dissimilitudines potius, q̄ similitudines sequamur. Itaq; & hyberna, & triclinia, & aethna, nō item ualuata & fenestrata faciunt. Quare cū i uesitu, edificijs, sic i suppellectile cibo, ceterisq; oibus, quæ usu ad uitā sunt assumpta, dñtur i equalitas, i sermone quoq; q̄ est usus cā cōstitutus, ea nō repudianda. q̄ siq; duplicem putat esse summā, ad quas metas natura sit pueniendū i usu utilitatis & elegantia, q̄ nō solū uesiti esse uolumus, ut uitemus frigus, sed et ut uideamur uesiti esse honeste. nō domū hēre, ut simus i tecto & tuto solum, qd̄ necessitas cōtruserit, sed et ubi uoluptas retineri possit. nō solū uasa ad uictum habilia, sed et signa bella atq; ab artifice. q̄ aliud hoī, aliud humanitati satis est. quoduis sitient poculum hoī idoneū, humanitati nisi bellū parū. sed cum discessum ab utilitate ad uoluptatem, tū i eo ex dissimilitudine plus uoluptatis, q̄ ex similitudine sepe capitur, quo noiē & gymnasia cōclauia dissimiliter pollent, & lectos nō oēs pari magnitudine ac figura faciunt, q̄ si esset analogia petenda i suppellectile oēs lectos haberemus domū ad unā formā, & aut cum silcro, aut sine eo, nec tum ad tricliniarem gradum, nō item ad cubitalarem. neq; potius delectaremur suppellectile disticta, quæ esset ex ebore, alijsq; rebus, distaribusq; figuris, q̄ grabatis ἀνάλογοι ad similem formā plerunq; eadem materia fiunt. quare aut negandum nobis disparia esse in cūda, aut q̄a necesse est cōfiteri, dicendum uerborum dissimilitudinē, quæ sit in cōsuetudine nō esse uitandā. q̄ si ana. sequenda est nobis, aut ea obseruāda est, quæ est i cōsuetudine, aut quæ nō est. Si ea, quæ est sequenda est, præceptis nihil opus est, q̄ cum cōsuetudinē sequamur, ea nos sequetur. Si quæ nō est i cōsuetudine sequemur ut q̄sq; duo uerba in quatuor formis finxerunt. similiter quis hęc nolemus, tū erūt sequenda, ut iupiter, maspiter. quas siq; seruet analogas pro isano sit reprehendendus. nō ergo est ea sequenda, q̄ si oportet. i. ut a similibus similiter oīa declinantur uerba, sequitur ut ab his similibus similia debeant fingi, q̄ nō sit. nam

fit. nā ex similibus alia sunt similia, alia dissimilia. & a dissimilibus partim similia, partim dissimilia. a similibus similia ut a bono & malo, bonū malū. a similibus dissimilia. ut a lupus lepus. lupo lepori. Cōtraria a dissimilibus dissimilia, ut priamus, paris, priamo pari. a dissimilibus similia, ut Iupiter iouis ioui. Eo ē magis ἀναλογίως dissimilia finguntur, sed ē ab eisdem uocabulis dissimilia. neq; a dissimilibus similia, sed ē eadem ab eisdem uocabulis dissimilia fingi apparet. q̄ cū duae sint albæ ab una dñy albani, ab altera albenſes. cū trimæ fuerint athenæ, ab una dci athenæ, ab altera athenienſes, a tercia athenopolitæ. Si ex diuersis uerbis multa scā in declinando inueniuntur eadem, ut cū dico a saturni. luoluā & soluendo abluo abluā oīa ferē nostra uerba liberalia & muliebria multitudinis cū recto casu sunt dissimilia. cū dādi similia, ut mares Terentijs, sociæ terentiæ, eadē dādi uiris terentijs, & mulieribus terentijs. dissimile, Plautus, & plautius. & cōe, ut huius plauti, & Plautij. deniq; si est analogia, qd̄ i multis uerbis, & similitudo uerborū, sequitur q̄ i pluribus ē dissimilitudo. ut nō sit i sermone sequenda analogia. postremo si est i orōne, aut i oibus eius partibus est, aut i aliqua est parū, & i oibus nō est i aliqua esse parū est, ut albū esse athiopē, nō satis est, q̄ hēt cādidos dentes. nō est ergo analogia cū a similibus uerbis, quæ declinātur similia fore pollicentur, q̄ analogas esse dicunt. & cum simili latū deniq; dicentes se uerbo uerbū ex eodem sit gñe eadem figura. trāsitu de casu i casum similiter on̄di possit. q̄ hæc dñt utrunq; ignorant. & i quo loco similitudo debeat esse, quæ admodū spectari soleat. simile sit, nec ne, quæ cū i ignorat, sequitur ut cū analogā dicere non possint, seq; debeamus. Quæro. n. uerbū utrū dicāt uocē, quæ ex syllabis est ficta eā quā audimus, an qd̄ ea significat quā intelligimus, an utrūq; si uox uocē esse debet similis, nihil refert, qd̄ significat, mas an fœmina sit. & utrū nomen, an uocabulū sit, qd̄ illi itere esse dñt. Sin illud qd̄ significatur debet eō simile, Theona, & Diona, quos dñt esse pene ipsi geminos, inueniuntur esse dissimiles. si alter erit puer, alter senex. aut unus albus, alter athiops. Item aliqua re alia dissimile. Sin ex utraq; pte debet uerbū esse simile, nō cito inueniuntur qn̄ i alterutra re claudicat. nec ppenna & alphaena erit simile. q̄ alterū nomen utrū, alterū mulierē significat. Quare qm̄ ubi similitudo esse debeat nequeat on̄dere, i prudentes sunt, q̄ dñt esse analogas. alterū illud qd̄ dixi quæ admodū simile expectari oporteret, i gnorare appet ex eorū præcepto, qd̄ dñt, cū trāsierit ē noiandi casibus i eos quos appellāt uocandi, tū deniq; posse dici rector esse similis, aut dissimilis, eēt. n. ut sigs Menecchinos gēinos cū uideat dicat se nō posse iudicare similes ne sint, nisi q̄ ex his sint nati cōsiderarit. nūc discrepat iter se nihil in q̄ quo magis minus ne sit simile, qd̄ cōferas cū altero adiudicā dū extri secus oportet sumi. Quare cū ignoret quæ admodū similitudo debeat sumi, de analogia dicere nō pnt. hæc apertius dixissem, nisi breuius eo nunc malle, qd̄ i fra sunt planius usurpanda. quare qd̄ ad uniuersam uerborum naturā attinet, hæc attigisse mō satis est, qd̄ ad partis singulas orōnis deinceps dicā. cuius qm̄ sunt diuisiones plures, nunc ponā possimū, in quæ diuiditur orō seruanda, ut natura i quatuor partes. Vnā quæ hēt casus, alterā quæ hēt tpa, & terciā quæ habet neutrū, & quartam i qua est utrunq; has uocant qd̄ appellandi, dicendi, administrandi, iungendi. appellandi dicitur, ut homo & nestor. dicendi, ut scribo & lego. iungendi atq; administrandi, ut doctē et cōmode. Appellandi ptes sunt quatuor, ē q̄ dicta a gbusdā pronouabula, quæ sunt ut gsq; uocabula, ut scūtū, ut gladium, noiā ut romolus remus. Pronoiā ut hic hæc duo media dñtur. noiā. priā & extrema articuli. Primū genus est i finitū. se-

cundū ut i finitū. Terciū ut effinitū. Quartū finitū. hæc singula triplicia esse debent, q̄ sexū, multitudinem, casum, sexus utrū uirile, an muliebri, an neutrū sit, ut doctus te. tū. multitudine unū an plura si significet, ut hic hi hæc. casum utrū recto sit ut Marcus. an obliquo, ut marco. an cōi ut Iouis. ijs dcijs pibus singulas prospice quo facilius nūq̄ esse analogas, quas seq; debeamus, uideas. Nempe esse oportebat uocis formas ternas, ut i hoc hūanus hūana humanū, sed hnt quædā binas. ut ceruus cerua. quædā singulas ut aper. & sic multa. Nō ergo est i huiusmodi gñribus analogia. Et i multitudine, ut unū si significat pater, plures patres, sic oīa debuerit esse bina, sed & singulatia solū sunt multa. ut acer. sifer. Nemo. n. dic̄ acer, sifer. et multitudinis sunt ut salina. Nō. n. ab his singulari specie dicitur salina. ut balnea. neq; ab eo qd̄ dñt Balneū hēt multitudinem cōsuetudo. nā qd̄ est, ut prædiū, balneum, debuerit esse plura ut prædia, balnea nō est. ergo i his quoq; analogia. Alia casus habet & rectos & obliquos. alia rectos solū. alia mō obliquos habet utrosq; ut Iuno iunonis. Rectos modo ut iupiter maſpiter. obliquos solū. ut iouis iouem. Nō ergo i his est analogia. Nunc uideamus i illa quadripartita. Priūm si esset analogia. ut i his tribus articulis, ut est q̄ quem cuius, sic diceretur quæ quā cuius. & ut est a q̄s cui, sic diceretur qua quæ. nā est proportiōe simile. ut dea bonæ quæ sit, dea bona, quæ est. et ut est quem quis, sic quos quæ. quare qd̄ nunc dicitur q̄ hoies dici oportuit quæ. Præterea, ut est ab is ei, sic ab ea ea diceretur. qd̄ nunc dicitur ei pronuntiauerit. ut i his uiris sic eis mulieribus. & ut est i rectis casibus ea. id i obliq; esset eius. & ijs nūc nō mō i uirili, sicut i muliebri dicitur eius, sed etiā i neutris articulis, ut eius uiri. eius mulieris. eius pabuli, cū discriminetur i rectis casibus is ea id. de hoc gñe parcaus tetigi. q̄ librarios hæc sp̄soria indulgentius elaturos putau. De noiatis, quæ accidunt proxie ad finitū naturā articulorū, appellatione uocabula, ut hō, & equus eorū declinationū gñā sunt quatuor. unū noiandi, ut ab equo egle. alterū casuale, ut ab equo equū. tertium augendi, ut ab albo albius. quartum miuendi, ut cista castula. Priūm genus ut dixi, id est cum aliqua pte orōnis delecta sunt recto casu uocabulo, ut a balneis balneator. hoc ferē triplices habet radices, qd̄ & a uocabulo oritur. ut a uenatore uenabulum, & a noiē, ut a tiburē tibur. sed a uerbo, ut a currendo curſor. i nullo horum analogā seruare uidebis, priūm cum dicitur, ut a boue, & a sue ouile & suile, sic a boue bouile nō dicitur. & cum simile sit auis, & ouis neq; dicitur, ut ab aue auarium, ab oue ouile, ab aue auile n̄ est, neq; ab oue ouarium, & cum debuerit esse, ut a cubatiōe cubiculum, sic a sessiōe sediculum nō est. Quoniā taberna uini uenit uinum a uiu uaria, a creta cretaria, ab unguento unguentaria dicitur. ara loyua si essent uocabula, ubi caro uenit carnaria, ubi pelles pellaria, ubi calcei calcearia diceretur, nō laniena pellisunia, sutrina. Et sicut est ab uno uni, a tribus trimi, a quatuor quadrim, sic a duobus dumi, nō bimi diceretur. nec nō ut quadrigæ trigæ sic potius diugæ q̄ bigæ, pmulta sunt huiusce gñis, quæ qm̄ admonitis p̄spicere pōt, omitto. Uocabula, quæ a noiibus oriuntur, si a similibus nominibus similia esse debent dicemus. Quoniā gēina sunt Parma, alba, Roma parmenses. aut qm̄ similis est Roma. Nola, Parma dicemus, ut Romani, Nolani, sic parmani, & a p̄gamo ab Illo similiter p̄gamenus, ilienus. aut ilius unus, & alia mas & fœmina, sic p̄gamus & p̄gama uir & mulier. & qm̄ similia noiā sunt, Asia libya dicemus asiaticos, & libyaticos hoies. quæ uocabula dñtur a uerbis sūt, ut a scribendo scriptor, a legendo lector. hæc quoq; nō seruare similitudinē, licet uidere ex ijs, cū similiter dicitur. ut ab amādo amator. a salutādo saluator. a cātando cātator. & cum